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 مقدمه

ترین تولیدد پسدددمدانددهدای جدامدد و پخح آن در محیط زیسدددت یکی از مهم

شددود. از طرفی مشددکلات جامعه بشددری بوده که با افزایح جمعیت بیشددتر می

های صددنعتی و شددهرهاا افزایح شددمار و تراکم جمعیتا پیشددرفتگسددترش  

آوریا حمدل و نقدل و دفع پسدددماند را به یک سدددرانه زبالها جمع  افزایح تولیدد 

مسددئله پیدیده و مهم تبدیل کرده که به یک سددامانه منعم اعمال قوانین نیاز 

به علت آوری و دفع درسدت این پسدماندها (. جمعم2003و همکارانا  1سدالواتودارد)

خطرهای مسدتقیم و ییرمسدتقیمی که برای سدلامت انسدانا جانورانا گیاهان و 

(. با توجه به م1991ا2داویس) محیط زیسدت دارد از اهمیتی ویژه برخوردار اسدت

افزایح جمعیت و مصدرف گرایی در بین افراد جامعها تولید پسدماندهای جامد 

دارد.   ت سدو  بر محیط زیسدتروز به روز در حال افزایح اسدت که این امر اثرا

در جوامع مختلف افزایح جمعیت و توسعه اقتصادی و صنعتیا موجب افزایح 

شددوندا این میزان تولید و سددهم اجزا  قابل بازیافت در پسددماند شددهری می

تغییرات کمی و کیفیا خطرات بالقوه پسدددماند شدددهری را بیشدددتر و مدیریت 

توجه به امر (  م2009ا  3شدددکددرنمداید )یتر متر و پرهزیندهاصدددولی آنهدا را پیدیدده

های پیشدگیری قبل از درمان بدون توجه  بهداشدت و سدلامت جامع رعایت جنبه
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آوری و دفع پسماند که یکی از موارد آلودگی شهرها استا های جمعبه سیستم

های  آوری(. در قرن بیسدتما فن2003و همکارانا    1امکان پذیر نیسدت )سدالواتو

میلادی    1950توسعه قابل توجهی داشته است. تا قبل از سال  مدیریت پسماند 

های روباز دفع  در بیشددتر نقاج جهانا پسددماند شددهری به طور عمده در گودال

(ا اما امروزه مدیریت پسددماند شددهری به دنبال این م2000ا 2منهیکشددد )می

بیشدتر اجتماع و محیط زیسدت را ترا سدلامت  ریزی دقیقهدف اسدت تا با برنامه

(. از سددوی دیگرا در دند دهه اخیر پیشددرفت م2005ا  3دیاز و واریثکند )مین  تأ

تکنولوژی در حوزه الکترونیک باعث افزایح پسددماندهای الکترونیکی در دنیای 

صدنعت گردیده اسدت و این مسدئله ایلب کشدورهای صدنعتی و در حال توسدعه را 

سددایل الکترونیک از جمله ها طیف وسددیعی از ودرگیر نموده اسددت. این زباله

های شدخصدی و های همراها ضدبط صدوتفریزرهاا وسدایل تهویه مطبوعا تلفن

شدوندا که به دلیل وجود  کلیه وسدایل الکتریکی مصدرفی تا رایانه را شدامل می

باشددند. منعور از پسددماندهای مواد ارزشددمند و قابل بازیافت حائز اهمیت می

اسداس تعریفی که سدازمان توسدعه  براسدت.    الکترونیکیا لوازم برقی دور ریختنی

ای که با جریان برق کار و مشددارکت اقتصددادی ارائه نموده اسددتا هر وسددیله

  E-wasteکند و عمر مفیدش به اتمام رسدیده باشددا ضدایعات الکترونیکی  می
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های صدورت گرفتها  با توجه بررسدی  (.م2009و همکارانا   1ختریوالشدود )تلقی می

ا ضدددایعات الکتریکی و الکترونیکی از نقطه نعر بهبود محیط م2000از سدددال  

اند که با مقدار جهانی زیسدت و بازیافت منابع به یک نگرانی جهانی تبدیل شدده

میلیون تن در   8/49و با رشدددی تا میزان  م    2015میلیون تن در سددال    8/43

اند. ا به جریانی از پسدماند با سدریع ترین میزان رشدد تبدیل شددهم2018سدال 

هدای الکترونیکی نده تنهدا حداوی مقددار زیدادی از مندابع ارزشدددمندد )فلزاتا زبدالده

پلاسدتیک و ...( اسدتا بلکه دارای مقدار زیادی از مواد سدمی )فلزات سدنگینا 

(پسددماندهای م2017ا  2بازدارنده های شددعله برم دار و ...( نیز هسددتند )ژن 

برخی محصدددوات الکترونیکیا به الکترونیکی به دلیل وجود مواد خطرناک در  

شددوند. محتوای خطرناک وسددایل عنوان زباله های خطرناک در نعر گرفته می

الکتریکی و الکترونیکی نعیر تلویزیون و کامپیوترها در صددورت دفع نادرسددت 

ا 3هدای زیر زمینی منتقدل کنندد )گداپتداتوانندد سدددرب و سدددایر مواد را بده آبمی

 (.م2011

ماندهای الکترونیکی موجب مشددکلات زیسددت محیطی با تولید و انباشددت پسدد

آوری همراه بدا تولیدد ابعدادی بزر  و پیدیدده اسدددت. توسدددعده و پیشدددرفدت فن

روزافزون لوازم اکترونیکی از یک سدو و تنوع طلبی مردم و عمر کوتاه ماندگاری 
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این لوازم از سدوی دیگر موجب شدده اسدت که پسدماندهای الکترونیکی در حجم 

د شدوند و مشدکلات آنها به دالشدی بزر  در حوزه مدیریت پسدماند زیاد تولی

تبدیل گردد. بنابراین مدیریت پسددماند الکترونیکی در این زمینه امری اجتناب 

کند و هم محیط زیسددت را به ناپذیر اسددت زیرا هم سددلامت بشددر را تهدید می

و   رشددد بسددیار سددریع سدداخت و کاربرد تجهیزات الکترونیکی  اندازد.خطر می

الکتریکیا تنوع بسدیار زیاد عناصدر و مواد به کار رفته در سداخت این وسدایل و 

ها بر محیط زیسدت شدهرهای مختلف از آثار نامطلوب ناشدی از دفع این پسدماند 

جمله پایتخت کشدور و شدهروندانا باعث شدد تا باعث شدد تا سدازمان مدیریت 

ه ضدایعات اهتمام پسدماند بیح از پیح نسدبت به تفکیک و بازیافت این دسدت

های صددورت گرفته در زمینه پسددماند الکترونیک در بورزد. با توجه به بررسددی

های ازم در خصددوا اهمیت و زیانهای ایران بااخص کلانشددهر تهرانا آگاهی

دنین زیرسداختهای ازم در ناشدی از پسدماندهای الکترونیک وجود ندارد و هم

سددت. علاوه بر اینا قوانین مربوج به گونه پسددماندها ایجاد نشددده امدیریت این

شدود. بنابراین ازم اسدت پسدماندهای خانگی و شدهری نیز به درسدتی اجرا نمی

هدا و اجرای قوانین کنترل کنندده کمی و کیفی  ضدددمن ایجداد زیرسدددداخدت

پسدماندهای الکترونیک و بازیافت و دفع صدحیآ آنهاا نسدبت به ارتقای سدطآ 

عواقب زیسدت محیطی ناشدی از دفع نادرسدت   های افراد جامعه نسدبت بهآگاهی

این پسدددمدانددهدای خطرنداک اقددام جددی بده عمدل آیدد. در این میدان شدددهرداری  

کلانشدددهر تهران به عنوان یکی از متولیان این امر باید در این زمینه پیشدددگام 
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های مدیریت لذا هدف این پژوهح تحلیل موانع موثر بر اجرای شدددیوهباشدددد. 

 ست. پسماند الکترونیکی ا
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 بخح اول:

 آن  پسماندهای الکترونیکی و پیشینه مدیریت
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 پسماند الکترونیکی و مدیریت آن . 1-1

به علت گسددترش شددهر و شددهرنشددینی و افزایح جمعیت و در نتیجه ازدیاد 

پسدماند خانگیا صدنعتی و بیمارسدتانی و ایجاد آلودگی شددید محیط زیسدت که  

از انباشدته شددن پسدماندها در داخل شدهرها در بعودی موارد در حاشدیه شدهرها 

بده منعور جلوگیری از رشدددد و تکعیر عوامدل بیمداریزا و   بده وجود آمدده اسدددت.

ریت مناسدبی بر پسدماند های خطرناکا ازم اسدت تا مدیاشداعه و انتشدار بیماری

درصدد از ضدایعات شدهری را   5تا   2در این میان ضدایعات الکترونیکی  انجام شدود.  

دهند. تنوع طلبی افرادا عمر کوتاه تجهیزات الکترونیکی پتانسددیل تشددکیل می

آلوده سدازی محیط زیسدت و تهدید سدلامت انسدان در اثر بازیافت ییر رسدمیا 

الکترونیکی را بده یدک مشدددکدل جهدانی تبددیدل کرده   بحدث پسدددمدانددهدای 

هدای  سدددعده معمواا زبدالدهدر کشدددورهدای در حدال تو  (.م2015)ابونسدددکداا  اسدددت

- الکترونیکی با روش های نامناسدب معل سدوزاندن و آزاد سدازی به آب دفع می

تواند ها میشدوند. شدسدته شددن مواد شدیمیایی مودر و فلزات سدمی از این سدایت

از طرفی (.  م2010و همکدارانا  1نوروممنجر بده آلودگی آب هدای زیر زمینی شدددود)

گرایی در بین افراد جدامعدها تولیدد و مصدددرف  تدیگرا بدا توجده بده افزایح جمعید

پسددماندهای جامد روز به روز در حال افزایح اسددت که این امر اثرات سددو  بر 

 محیط زیست دارد. 
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تواند اثرات سددو  را کاهح دهد لذا لزوم مدیریت صددحیآ و اصددولی نه تنها می

برای همده افراد به اجتمداعی نیز نتدایم معبتی    -تواند از نعر اقتصدددادی  بلکده می

ی آسددیایی این عوامل به همراه داشددته باشددد. در کشددورهای در حال توسددعه

های فنی دولت  ی محدودیت منابع مالیا مدیریت نامناسدددب و مهارتواسدددطه

لذا (.  م2011محمدنژاد و همکارانا  تر شددده اسددت)مردان و مدیران شددهری وخیم

پسدماند الکترونیکی ضدروری به های مدیریت  ثر بر اجرای شدیوهموانع مؤ  تحلیل

برای درک بهتر و آشنایی بیشتر با موضوع تحقیقا در این قسمت   رسد.نعر می

کار گرفته شدده در این تحقیق پرداخته های اسداسدی بهبه تعریف تعدادی از واژه

 .شودمی

 ت تحقق مدیری. 1-2

بلکه نتیجه  ها  تحقق مدیریت شدهری نه تنها به معنای افزایح بودجه شدهرداری

آن هزینه شدن بودجه براساس نیاز هر شهر وتشخیص معتمدان محلی وشهری 

 ای جز مدیریت اثربخح وکارای بودجه نیست.است و این موضوع نتیجه
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 1مدیریت پسماند شهری . 3-1

مواد زائدد جدامددا مدایع و گداز )ییر از   ا1383مصدددوب   2قدانون مددیریدت پسدددمداندد 

و یا ییرمستقیم حاصل فعالیتهای انسان بوده و از فاضلاب( که به طور مستقیم  

شدود را پسدماند )زباله( نامیده اسدت و آن را به نعر تولیدکنندگانا زائد تلقی می

پنم دسدته تقسدیم نموده که شدامل پسدماندهای عادیا پزشدکیا ویژها کشداورزی 

نگهداریا ی مراحل تولیدا  باشدند. مدیریت پسدماندها در برگیرندهمی  و صدنعتی

های باشدددد که در آن از روش می آوریا حمدل و نقدلا پردازش و دفع زبالهجمع

مرتبط با بهترین اصدول رعایت مسدائل سدلامت و بهداشدت عمومیا اقتصدادیا  

قانون مدیریت ) شدودمحیطی اسدتفاده میمهندسدیا زیباسدازی و ملاحعات زیسدت

 (.1383پسماندهاا  

 (E-waste)پسماندهای الکترونیکی  . 1-4

منعور از پسددماندهای الکترونیکیا لوازم برقی دور ریختنی اسددت. بر اسدداس 

تعریف دیگری که سدازمان توسدعه و مشدارکت اقتصدادی ارائه نموده اسدتا هر 

کند و عمر مفیدش به اتمام رسددیده باشدددا ای که با جریان برق کار میوسددیله

E-waste(. ضدایعات الکترونیکی طیف 2009ال و همکارانا  ختریوشدود )تلقی می

 
1 Management Waste Solid    
2 Waste 
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وسدددیعی از محصدددوات الکترونیکی مدانندد کدامپیوترا تلویزیونا رادیوا ویددئوا 

موبایلا دسددتگاه های کپیادسددتگاه های ضددبط صددوتا یخدالا فریزر و ... را 

اسداس یک تقسدیم بندی جزئی ترا کااهایی مانند یخدالا شدوند. برمی شدامل

لباسددشددویی و مایکروویوا محصددوات سددفید و لوازمی مانند تلویزیونا  ماشددین 

رادیو و کامپیوترا محصددوات قهوه ای که به پایان عمر مفید خود رسددیده اندا 

 (.1394دهقانیا  نامیده شده اند)

 ( DEMATELروش دیمتل ) . 1-5

ی ارتبداطدات متقدابدل داخلی میدان معیدارهدای عملکرد از بده منعور محداسدددبده

 شددود. این تکنیک طی مراحل زیر به محاسددبهیمتل اسددتفاده میتکنیک د

 ها در هریک از سطوح خواهد پرداخت.ارتباطات داخلی سنجه

 تشکیل ماتریس ارتباج مستقیم گروهی )میانگین حسابی( -1

 نرمال سازی ماتریس ارتباج مستقیم   -2

 محاسبه ماتریس روابط کل  -3

ر است که از این قابل ذک.  به دست آوردن ماتریس ارتباج داخلی -4

مداتریس در تشدددکیدل سدددوپر مداتریس بده منعور نشدددان دادن  

 .شودارتباطات داخلی استفاده می
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 مدیریت پسماندنحوه . 1-6

های بااا به دایل مختلف از جمله هزینهها  در سدراسدر دنیا جوامع و شدهرداری

محیطی دفن بهداشدتی پسدماند در کمبود زمین و خطرات بهداشدتی و زیسدت

های مختلف شددامل کاهح تولید پسددماندا بازیافتا تلاش هسددتند که از روش 

کمپوسدت و زباله سدوزیا وابسدتگی و نیاز خود به دفن بهداشدتی را کاهح دهند 

( به علت گسدترش شدهر و شدهرنشدینی و 2011ا  2؛ کانل2007و همکارانا   1هان )

بیمارسددتانی و افزایح جمعیت و در نتیجه ازدیاد پسددماند خانگیا صددنعتی و  

ایجاد آلودگی شدددید محیط زیسددت که از انباشددته شدددن پسددماندها در داخل 

شدهرها در بعودی موارد در حاشدیه شدهرها به وجود آمده ا و به منعور جلوگیری  

از رشدد و تکعیر عوامل بیمار یزا و جلوگیری از ازدیاد حیوانات جونده که ممکن 

ریت اک باشدند ازم اسدت تا مدیاسدت منبع اشداعه و انتشدار بیماریهای خطرن

تراکم جمعیت در شدهرهای بزر  ره آوردهای   مناسدبی بر پسدماند انجام شدود.

مختلفی از جملده تجمع زبدالده و مواد زائدد شدددهری و بده دنبدال آن آلودگی روز 

افزون محیط زیسددت را در برداشددته اسددت. تا آنجا که همه سدداله درصددد قابل 

خصدوا شدهرداریهای شدهر های بزر  و پر ها به  توجهی از بودجه شدهرداری

در قرن   (.1391پاداش وهمکارانا  شدود )آوری ودفع زباله میجمعجمعیت صدرف  

بیسدتم فناوری های مدیریت پسدماند توسدعه قابل توجهی داشدته اسدت روزانه  

 
1 Hung M. L, 
2 O’Connell EJ. 
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شدود که سدهم کشدور ما از این میزان میلیون تن زباله در جهان تولید می  3/5

(. زباله های جامد هم اثرات مسدتقیم  1391و همکارانا حسدنی هزار تن اسدت)  50

و هم اثرات ییر مسدددتقیم بر روی محیط زیسدددت و رفاه انسدددان دارند. اثرات 

های زیبا شدناختی مسدتقیم مواردی معل خسدارت به مواد اولیه و کاهح جنبه

در جهدت آسدددیدب بده سدددلامدت انسدددان و در نتیجده بوجود آمددن اثرات عمدده 

اسدت. اثرات ییر مسدتقیم عمدتا اثرات طوانی مدتی هسدتند اقتصدادی اجتماعی  

و اثرات مربوج به تغییرات آب وهوا ها  که شدامل تغییر در سداختار اکوسدیسدتم

هستند که به نوبه خود جنبه اقتصادی اجتماعی و توسعه پایدار منطقه را تحت 

در یک سامانه صحیآ مدیریت مواد   .(2011و همکارانا  1المدددهند)تاثیر قرار می

زائدد جدامدد کداهح تولیدد در مبددا  در درجده اول اهمیدت قرار دارد . بدازیدابی و 

رده دوم بوده و پردازش و ایجاد تغییرات فیزیکی و شدیمیایی   اسدتفاده مجدد در

زائدات تولیدی در اولویت سدوم اسدت .دفن بهداشدتی اولویت نهایی بوده که با 

 (.1388قوامی وهمکارانا  کاست)ها  توان از حجم زبالهی فوق میهابکارگیری روش 

برقراری سدیسدتم مدیریت جمع آوری و دفع مواد زائد از جمله مواردی است که 

آوری دفن زبدالده برای کنترل تولیددا صدددرفده جویی و مصدددرف مواد و نیز جمع

د و یی این سدیسدتم باید با توجه به بهداشدتا اقتصداکارآاهمیتی اسداسدی دارد.  

مهندسدی محیط زیسدت منطبق بوده و هماهن  با دیگر شدرایط عمومی جامعه 

هدای مختلفی برای (. در جهدان تکنیدک1391پداداش وهمکدارانابرندامده ریزی شدددود)

 
1 al-maaded 
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ترین شود که از مهمتفکیک و جداسازی اجزای ترکیبی مواد زاید جامد اجرا می

تولیدد و تفکیدک در   توان بده دو روش عمدده تفکیدک از مبدد هدا میاین تکنیدک

جدا از مسدائل فنی و تخصدصدیا مدیریت مواد    (.1389موحدا  مقصدد اشداره کرد)

به شددت تحت تاثیر فاکتورهایی معل فاکتورهای سدیاسدیا قانونیا   زائد جامد 

اجتماعیا فرهنگیا زیسدت محیطی و اقتصدادی و منابع طبیعی قابل دسدترس 

ه یک طرح مدیریت مواد زائد اسدت همه این مواد نیاز به توجه جهت رسدیدن ب

. در این برندامده تمدامی اهدداف اجرایی مدالی و (م2011المدددا  جدامدد پدایددار دارد)

ریزی  دون سدیاسدتا برنامهمهندسدی مدیریت زباله با روابط درون بخشدی آن هم

پاداش  ای اقتصداد و بهداشدت عمومی مد نعر خواهد قرار گرفت )شدهری و منطقه

مدیریت پسدماند یکی از نیازهای اصدلی جوامع انسدانی اسدت از (.  1391و همکارانا 

 (.1391حسدنی و همکاران ا این رو اسدتقرار سدامانه مدیریت پسدماند ضدروری اسدت )

ژاپن از جمله کشدورهای موفق در مدیریت پسدماند اسدت. در دند دهه گذشدته 

هایی در زمینه  با افزایح جمعیت و رشدد سدریع اقتصدادی این کشدور با دالح

محیط زیسدددت مواجه گردید. از آن زمان بود که تلاش و فعدالیدت دولت و ملدت 

ها و ژاپن در مدیریت پسددماند در این کشددور سددرعت بیشددتری یافت. کمک

دهی مدیریت پسدماند کشدورهای مختلف و به های این کشدور در سدامانهمکاری

باشد مشارکت گذاشتن تجربه های مفید خود به خوبی نمایانگر این واقعیت می

که ژاپن به موازات پیشدرفت های داخلی در مدیریت پسدماند به موضدوع محیط 

طرح مدیریت   (.1391موحد و همکاران ازیسدت جهانی نیز توجه ویژه داشدته اسدت)
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مونواکسدید کربن را دارا    میلیون تن  18یکپارده پسدماند امکان کاهح انتشدار 

ه منعور تولیدد برق در هدای خشدددک بددنین اسدددتفداده از زبدالدههم  خواهدد بود.

هدای برق فسدددیلی کنونی در دسدددتیدابی بده نتدایم مطلوب بسدددیدار مهم نیروگداه

های . دولت ژاپن با اسدتفاده از مدیریت یکپارده زباله توانسدته اسدت گامباشدد می

و  1هوریواسداسدی و بسدیار مهمی را در رسدیدن به اهداف توسدعه پایدار بر دارد )

انگلسدتان نیز در راسدتای مدیریت پایدار پسدماندها اقدام دولت    (.2009همکارانا 

سداله این کشدور را   15به تدوین »اسدتراتژی پسدماندهان نموده اسدت که آینده  

در جهدت مددیریدت مؤثر و اسدددتفداده صدددحیآ از مندابع در جهدت کداهح حجم 

 (.1391همکارانا  ملکی ودهد)پسماند تولیدی نشان می

 استراتژی مدیریت پسماند. 1-7

برای مدیریت پسدماند در جوامع پس از مطالعات وسدیع و تحقیقات گسدترده در 

نهایت هرم مدیریت پسدماند به عنوان اسدتراتژی برگزیده شدد. آنده در این هرم 

مشدخص اسدت بهترین گزینه عدم تولید پسدماند اسدت و اگر تولید شدد میزان آن 

جام دهند و با کم باشدددد .ضدددمنا تولیدکنندگان بیشدددترین میزان تفکیک را ان

تمهیداتیا بخح قابل اسدتفاده مجدد به درخه مصدرف باز گردد. پسدماند جمع 

آوری شده با پردازش مناسب و در خور دارای ارزش افزوده گردد و آن بخح از 

 
1 Horio 
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پسددماند که قابل اسددتفاده نمی باشددد به شددکل مناسددبی دفع و یا دفن گردد  

ور با تغییراتی روبرو شددد. در هرم مذک  2007. در سددال (1391)فاطمی وهمکارانا  

هرم مدیریت پسدماندها هر دند همه جوانب فنیا اقتصدادی زیسدت محیطی و 

اجرایی به شدکلی لحا  شدده بود ولی در بخح پردازش دارای نواقصدی بود. از 

قتصدداد ن نقح اهرم با تغییراتی اصددلاح شددد و در آ این  2007رو در سددال این

دین صدورت که در بخح پردازشا دفع و دفنا  تر از نعریه قبلی گردید. بپررن 

در صدورت رعایت اصدول محیط زیسدت و توسدعه پایدارا این اقتصداد اسدت که  

کند که آیا کمپوسدت انتخاب شدود یا زباله سدوز یا بازیافت و یا دفن تعیین می

در واقع این هرم برای هر منطقه کشدور و یا حتی شدهر بر اسداس الگوی مصدرف  

د تولیدی و نیاز به منابع و انرژی منحصدددر به فرد خواهد نوع و میزان پسدددمداند

( به عنوان معال شدداید در یک شددهر گزینه دفن حتی از بازیافت 1-2  شددکلبود)

پسدماند نیز گزینه مناسدبتری باشدد و در محل دیگری عکس این موضدوع صددق 

ترین مزیت اجرای این اسدتراتژی در یک سدیسدتم مدیریت پسدماندا کند. مهم

نه هاا کاهح اثرات منفی زیسدددت محیطیا افزایح ارزش افزوده از کاهح هزی

ترین فرآیند در محل بازیابی مواد و انرژی می باشددد . بر این اسدداس مناسددب

باشدد. این نمودار میدرخه تولید محصدوات تا دفع یا بازیافت به شدرح نمودار  

 میفاطشدامل اصدول کلی کاهح مصدرف موادا اسدتفاده مجدد و بازیافت اسدت)

 .(1391ا وهمکاران


